3

	UBND HUYỆN PHONG THỔ

PHÒNG TÀI CHÍNH-KÉ HOẠCH

Số:          /TTr-TC-KH
DỰ THẢO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Phong Thổ, ngày       tháng 6 năm 2024

TỜ TRÌNH
Về việc ban hành quyết định Bãi bỏ Quyết định số 03/2017/QĐ-UBND ngày 20/8/2017 của UBND huyện về việc Ban hành quy chế phối hợp thẩm định các dự án đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn huyện Phong Thổ

Kính gửi: UBND huyện Phong Thổ.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện kính trình UBND huyện dự thảo quyết định bãi bỏ Quyết định số 03/2017/QĐ-UBND ngày 20/8/2017 của UBND huyện về việc Ban hành quy chế phối hợp thẩm định các dự án đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn huyện Phong Thổ như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Hiện nay, một số văn bản làm căn cứ xây dựng Quyết định số 03/2017/QĐ-UBND ngày 20/8/2017 của UBND huyện Phong Thổ đã hết hiệu lực, được thay thế bằng các văn bản khác, hoặc đã được sửa đổi, bổ sung một số điều, khoản thi hành, cụ thể:

- Nghị định số: 136/2015/NĐ-CP ngày 31/12/2015 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của luật đầu tư công, đã hết hiệu lực ngày 01/01/2020;

- Nghị định số: 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng, đã hết hiệu lực ngày 03/03/2021;

- Nghị định số: 46/2015/NĐ-CP ngày 12/5/2015 của Chính phủ về quản lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng, đã hết hiệu lực ngày 26/01/2021;

- Nghị định số: 42/2017/NĐ-CP ngày 05/4/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng, đã hết hiệu lực ngày 03/3/2021;

- Quyết định số: 55/2016/QĐ-UBND ngày 22/12/2016 của UBND tỉnh Lai Châu về Ban hành quy định một số nội dung về quản lý đầu tư và xây dựng trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Quyết định số: 16/2017/QĐ-UBND ngày 21/6/2017 của UBND tỉnh Lai Châu về sửa đổi Khoản 3, Điều 3 quy định một số nội dung về quản lý đầu tư và xây dựng trên địa bàn tỉnh Lai Châu ban hành kèm theo Quyết định số 55/2016/QĐ-UBND ngày 22/12/2016 của UBND tỉnh Lai Châu, đã hết hiệu lực ngày 05/8/2021;

Ngoài ra Căn cứ Quyết định số 25/2021/QĐ-UBND ngày 23/7/2021 của UBND tỉnh Lai Châu Ban hành một số nội dung về quản lý đầu tư và xây dựng trên địa bàn tỉnh Lai Châu, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 1977/QĐ-UBND ngày 30/8/2021 phân công thực hiện một số nội dung về quản lý đầu tư và xây dựng trên địa bàn huyện Phong Thổ.

Vì vậy để đảm bảo hệ thống văn bản quy phạm pháp luật của huyện được đồng bộ, thống nhất, đúng theo quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật thì việc bãi bỏ Quyết định số 03/2017/QĐ-UBND ngày 20/8/2017 của UBND huyện về việc Ban hành quy chế phối hợp thẩm định các dự án đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn huyện Phong Thổ là cần thiết.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Mục đích

Kịp thời bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật đã ban hành không còn phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và các văn bản quy định của cơ quan Nhà nước cấp trên. Đảm bảo, thống nhất áp dụng các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành trong lĩnh vực xây dựng trên địa bàn huyện.
2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản

Việc tham mưu bãi bỏ Quyết định của Ủy ban nhân dân huyện phải phù hợp với các quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

Căn cứ vào Quyết định số 47/QĐ-UBND ngày 17/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ về việc công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ trong kỳ hệ thống hóa năm 2019-2023 thì Quyết định số 03/2017/QĐ-UBND ngày 20/8/2017 của UBND huyện cần được sửa đổi, bổ sung, tuy nhiên trong quá trình thực hiện rà soát, sửa đổi, bổ sung Phòng Tài chính - Kế hoạch nhận thấy Quyết định số 03/2017/QĐ-UBND ngày 20/8/2017 của UBND huyện cần được bãi bỏ để đảm bảo đồng bộ, thống nhất, đúng theo quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản khác có liên quan.

Trên cơ sở nghiên cứu, tiếp thu ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị có liên quan, Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện đã rà soát để chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo Quyết định để gửi phòng Tư pháp thẩm định; phòng Tư pháp đã có ý kiến thẩm định. Trên cơ sở nghiên cứu, tiếp thu ý kiến thẩm định của phòng Tư pháp đã rà soát để chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 03/2017/QĐ-UBND ngày 20/8/2017 của UBND huyện về việc Ban hành quy chế phối hợp thẩm định các dự án đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn huyện Phong Thổ
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Bố cục

Dự thảo Quyết định được bố cục theo hình thức quy định trực tiếp theo mẫu số 43 Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, gồm 02 Điều. Cụ thể:
- Điều 1 Nội dung cơ bản của dự thảo văn bản

- Điều 2 là nội dung quy định về hiệu lực thi hành.
2. Nội dung cơ bản của dự thảo
Bãi bỏ Quyết định số 03/2017/QĐ-UBND ngày 20/8/2017 của UBND huyện về việc Ban hành quy chế phối hợp thẩm định các dự án đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn huyện Phong Thổ.
Trên đây là tờ trình quyết định bãi bỏ Quyết định số 03/2017/QĐ-UBND ngày 20/8/2017 của UBND huyện về việc Ban hành quy chế phối hợp thẩm định các dự án đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn huyện Phong Thổ. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện kính trình UBND huyện xem xét, Quyết định./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng Tư pháp;
- Lưu: VT.
	TRƯỞNG PHÒNG
Đỗ Văn Quynh